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Úvod

Notářství v naší zemi prošlo v historii postupným vývojem a z notářů jako

státních orgánů se na začátku devadesátých let minulého století opět stali příslušníci

svobodného právnického povolání nadaní určitými veřejnými pravomocemi tak, jak je

známe i dnes. Stále však, také vzhledem k některým poměrně specifickým principům

a pravidlům příznačným právě jen pro notářství, ve společnosti přetrvává názor, že

notářská profese se vyznačuje konzervativností, uzavřeností a je určena jen pro

vyvolené.

Během svých studií na právnické fakultě jsem využil příležitosti praxe

v notářské kanceláři, mohl jsem se tak podílet na přípravě notářských zápisů a dalších

listin a lépe jsem proto také pochopil, jakým způsobem notář a jeho pracovníci při

výkonu svého povolání fungují a jakými zásadami se řídí. Notářství mě postupem času

oslovilo, nejvíce mě ale překvapilo, jak široký je záběr notářovy činnosti. Kromě

obvyklého ověřování listin a podpisů či sepisování notářských zápisů v oblasti

občanskoprávních vztahů hrají notáři významnou roli i v právu obchodních společností

a obchodních vztazích. Nezanedbatelná je jejich úloha i v oblasti některých nesporných

řízení, zejména v řízení o dědictví. Také tyto důvody mě vedly k rozhodnutí vybrat si

pro zpracování diplomové práce téma „Notář a civilní proces“.

Tato práce, jež rozdělena do pěti samostatných kapitol, si všímá postavení notářů

v českém právním prostředí a jejím hlavním cílem je analyzovat činnosti notáře, ve

kterých se projevuje výrazná souvislost s civilním právem procesním a civilním

procesem jako takovým. Po úvodních dvou kapitolách obecnějšího rázu následuje

konkrétní charakteristika jednotlivých činností, ve kterých lze spatřovat výrazné svázání

notáře a civilního procesu. V každé části se vždy pro zvýšení zajímavosti snažím

vysvětlit na praktickém příkladu způsob vypočítání odměny notáře za provedené úkony

a také hodnotím navrhovanou právní úpravu, jejíž vstup v platnost se očekává

v budoucnosti.

První kapitola této práce se kromě stručného vylíčení historických kořenů věnuje

vysvětlení základních pojmů a principů v oblasti notářství. Rovněž považuji za

nezbytné vyjasnit předpoklady pro jmenování do funkce a systém samosprávy, na

kterém je notářská profese organizována.
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Ve druhé části diplomové práce podrobněji vyjmenovávám jednotlivé činnosti

notáře v pořadí, v jakém jsou uvedeny v příslušných úvodních ustanoveních současného

notářského řádu. Definuji pak pojem civilního procesu a propojuji jej s konkrétními

činnostmi notáře, čímž je vytvořen logický základ pro navazující tři kapitoly.

Spíše než o podrobný popis průběhu a výsledku řízení o dědictví se ve třetí

kapitole snažím věnovat aspektům, které mají kontext s úlohou notáře jako soudního

komisaře. Zaměřuji se proto hlavně na jeho pověření soudem, na prováděné úkony

v dědickém řízení či vedení centrálních evidencí Notářskou komorou České republiky.

V závěru uvádím postup, jakým se vypočítává odměna soudního komisaře.

Notářské zápisy se svolení k vykonatelnosti mě velice zaujaly, jedná se o velmi

specifický právní institut, který má dalekosáhlé dopady v řízení exekučním. Také proto

je čtvrtá kapitola věnovaná této problematice nejrozsáhlejší. Rozdělil jsem ji do

jedenácti podkapitol, přičemž první tři z nich, kromě uvedení náležitostí všech

notářských zápisů o právním úkonu, zmiňují zápisy, jež mohou být (evropským)

exekučním titulem. Následuje charakteristika všech tří typů vykonatelných notářských

zápisů s tím, že největší důraz je kladen na tradiční dohodu podle ustanovení § 71b

notářského řádu. Po podkapitole věnované soudnímu přezkumu za použití konkrétních

vymyšlených příkladů vysvětluji způsob stanovení odměny notáře za sepsání

notářského zápisu se svolením k vykonatelnosti. V souvislosti s aktuálním vývojem

legislativního procesu v České republice jsem považoval za vhodné, abych se v mé

práci věnoval a rovněž zhodnotil obdobné vykonatelné zápisy sepisované soudními

exekutory. Čtvrtá kapitola je zakončena srovnáním s právní úpravou na Slovensku

a krátkým shrnutím.

Závěrečná část se zabývá právní pomocí poskytovanou v souvislosti s notářskou

činností. Zaměřuji se zejména na oblast zakládání obchodních společností a družstev

a následné řízení o zápisu údajů do obchodního rejstříku, ve kterém jsou účastníci často

zastupováni právě notářem. S výhledem na očekávanou rekodifikaci soukromého práva

od roku 2014 jsem do své práce zahrnul i úvahy a hodnocení plánovaného zákona

o obchodním rejstříku. Na konci je opět zařazena podkapitola věnující se odměňování

notáře.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 1. listopadu 2012.
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1. Notář v českém právním prostředí

1.1 Stručná historie notářské profese

I když historie notářského povolání sahá až do antického Říma, kde působili

soukromí úředníci sepisující listiny (tabellio), nejpodstatnější je pro nás vývoj notářství

v období 11. století v italské Bologni. Vzniká zde zvláštní notářská škola a odtud také

pochází pojem latinský neboli klasický notář, jako základ kontinentálního pojetí

notářství, které se postupně v souvislosti s recepcí římského práva rozšířilo po celé

Evropě.

Pro české země je typický a zřejmý silný vliv práva rakouského. Ačkoliv byly

císařskými patenty vydány notářské řády už v letech 1850 a 1855, z historického

hlediska má největší význam rakouský notářský řád z roku 1871 (zákon č. 75/1871 ř.z.).

Na našem území platil i po vzniku Československé republiky, a to až do přijetí nového

zákona o notářství v roce 1949, tedy téměř osmdesát let, a v úpravě řady podstatných

institutů se příliš neodlišuje od současného českého notářského řádu.

V návaznosti na velké politické změny došlo k vytvoření již zmíněného

notářského řádu z roku 1949 (zákon č. 201/1949 Sb.) a na něj navazujícího nařízení

ministra spravedlnosti (č. 202/1949 Sb.), čímž došlo k převratnému zásahu do

notářského stavu. Notářství ztrácí svůj podnikatelský charakter, přestává být

svobodným povoláním a stává se vlastně státním orgánem. Pozbylo tak velkou část své

nezávislosti a důvěru veřejnosti v nestrannost notářů.

K obnovení tradičního kontinentálního pojetí a principů notářství došlo až po

společenských změnách v roce 1989 a celý tento proces byl dovršen schválením zákona

č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), který vstoupil v účinnost dne

1. ledna 1993 a po několika zásadních novelizacích platí dodnes.

1.2 Pojem notáře a jejich profesní organizace

Notář je v českém právním řádu definován jako fyzická osoba splňující

předpoklady podle notářského řádu, kterou stát pověřil notářským úřadem
1
. Jím se

1
Ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád)
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rozumí soubor pravomocí k výkonu notářství a další činnosti stanovené zákonem trvale

spojený s místem výkonu této činnosti
2
.

Notáři jsou tedy právnickou profesí fungující na podnikatelském principu jako

svobodné povolání, avšak s tím, že stát v tento stav projevuje důvěru a přenechává mu

část svých pravomocí, takže můžeme u výkonu notářství spatřovat i částečnou funkci

veřejného úředníka, nikoliv však státního orgánu. Současně si také stát prostřednictvím

Ministerstva spravedlnosti ponechává vliv a kontrolu nad rozhodováním o počtu

a rozmístění notářských úřadů, a to zejména za účelem zajištění dostupnosti notářských

služeb pro veřejnost, především z geografického hlediska.

Přestože ve vzdálenější, ale také v poměrně nedávné minulosti existovaly

myšlenky o jejich zrušení, notáři si po obnovení klasického pojetí notářství během

uplynulých dvaceti let vypracovali stabilní postavení v rámci jednotlivých právnických

profesí. Právě rozdělení činností a úkolů mezi jednotlivá právnická povolání a zamezení

jejich prolínání by mělo být jedním z důležitých hledisek pro zákonodárce při vytváření

nových právních norem.

Vycházíme z principu, že soudce stojí nad stranami (rozhoduje o právu),

advokáti stojí za stranami (zastupují a hájí) a notář působí mezi stranami k zabezpečení

jejich vzájemných soukromoprávních vztahů a nároků. Z uvedeného můžeme vyvodit


[…]


úkony v rámci právní pomoci nebyly notářem vyúčtovány, nebo smluvní odměna sice

vyúčtována byla, ale z obsahu spisu nebylo patrné, jak byla stanovena a zda byly

provedené úkony klientem vůbec požadovány.
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Závěr

Při zpracovávání této diplomové práce jsem se dostal do styku s mnoha knižními

publikacemi, časopiseckými a internetovými články. Z knih jsem kromě pražské

vysokoškolské učebnice civilního procesního práva
64

hojně využíval také komentářovou

literaturu k notářskému řádu i občanskému soudnímu řádu. Jako velice podnětný

a přínosný zdroj mi sloužily články v časopisu českého notářství AD NOTAM,

vydávaném Notářskou komorou České republiky. Zejména k sepsání čtvrté kapitoly

o notářských zápisech se svolením k vykonatelnosti bylo třeba k lepšímu pochopení

tématu nastudovat poměrně rozsáhlou judikaturu Nejvyššího soudu České republiky. Na

základě těchto a řady dalších pramenů jsem se v této práci pokusil blíže vyjasnit

postavení notářů v našem právním řádu a zdůraznit prvky jejich činnosti, které mají

souvislost s civilním procesem.

Velkým přínosem pro mne při sepisování práce bylo rozpoznání a lepší

pochopení základních principů notářství, právnické profese, která je v očích odborné

i laické veřejnosti často považována za velmi konzervativní a uzavřenou. Uvědomil

jsem si také, že rozsah činnosti notářů v naší zemi je větší, než by se mohlo na první

pohled zdát. Do značné míry přesahuje pouhé sepisování notářských zápisů jako

veřejných listin, jež by mělo být hlavním důvodem existence notářství. Z širokého

okruhu prováděných úkonů jsem vybral ty druhy činnosti, ve kterých mají notáři, dle

mého názoru, nejbližší napojení na civilní právo procesní. Jedná se o výkon soudního

komisaře v řízení o dědictví, sepisování notářských zápisů se svolením

k vykonatelnosti, jež slouží jako exekuční tituly v případném následném vykonávacím

(exekučním) řízení, a nakonec poskytování právní pomoci se zaměřením na založení

a zápis obchodní společnosti či družstva v řízení rejstříkovém. Vedle podrobné analýzy

každého z těchto institutů jsem se v mé práci vždy snažil o vysvětlení způsobu

stanovení výše odměny notáře na praktických příkladech a také o vyhledání

a zhodnocení navrhované právní úpravy.

V řízení o dědictví je důležitost příslušníků notářského stavu nezpochybnitelná.

Notáři jsou této problematiky znalí, v dědickém řízení působí v různých podobách už po
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desetiletí a po novelizaci z roku 2009 mohou řízení ukončovat rozhodnutím ve věci

samé. Ze třetí kapitoly této práce, popisující typický průběh řízení od pověření soudem

až po jeho skončení a vypočítání odměny, vyplývá, že notář jako soudní komisař má na

starosti celý průběh řízení o dědictví a dostává se do podobného postavení, jaké mívají

v řízení soudci.

Situace je úplně odlišná u notářských zápisů se svolením k vykonatelnosti,

kterým jsem věnoval významnou část diplomové práce. Sepisování veřejných listin

patří mezi klasické a základní činnosti notáře. Spojení s civilním procesem zde spatřuji

hlavně v přesahu těchto zápisů do řízení vykonávacího (exekučního). Občanský soudní

řád i exekuční řád je prohlašují za tituly, na základě kterých může být při splnění

zákonných podmínek nařízen a proveden výkon rozhodnutí (exekuce), aniž by proběhlo

nalézací řízení u soudu prvního stupně. Při studování poměrně bohaté judikatury k této

problematice mě nejvíce zaujalo, jak velký je kladen důraz na dodržení všech

formálních a obsahových náležitostí. Není-li totiž při sepisování notář dostatečně přesný

a obezřetný, má to za následek nevykonatelnost notářského zápisu (jako exekučního

titulu), čímž je vlastní účel jeho existence zmařen. Pokusil jsem se také vyrovnat

s otázkou existence obdobných zápisů vytvářených soudními exekutory.

Opět ve zcela jiné pozici se nachází notář při poskytování právní pomoci svému

klientovi. Tento druh činnosti by měl a priori náležet osobám oprávněným k výkonu

advokacie. Proto také notářský řád moudře ukládá notářům podmínku souvislosti

s notářskou činností. Z tohoto důvodu často poskytují notáři právní služby při zápisu

údajů do obchodního rejstříku. Upoutalo mne, jak při právní pomoci notářů zůstávají

stranou některé základní principy notářství, jako je zásada nestrannosti či fixně

stanovená odměna. Rovněž mě v souvislosti s plánovanou rekodifikací občanského

a obchodního práva zaujaly úvahy o umožnění přímého zápisu do obchodního rejstříku

notářům.

Ze shora uvedených případů je zřejmé, že se notáři v rámci své činnosti někdy

dostávají do postavení podobného funkci soudců, jindy zase mohou převažovat znaky

charakteristické pro advokacii. Toto prolínání jednotlivých právnických profesí může

být někdy nebezpečné a zákonodárce by měl důsledně dbát na to, aby jej umožňoval

pouze v situacích, kdy je to ku prospěchu samotných občanů a okolnosti vyžadují
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poskytnutí komplexních právních služeb. Nikoliv v případech, kdy lobby jednotlivých

právnických povolání požaduje rozšíření kompetencí za účelem dosažení vyšších zisků.

Notáři, mající specifické postavení soukromých podnikatelů nadaných

některými veřejnými pravomocemi státu, by měli sloužit svým klientům především

preventivním působením směřujícím k předcházení sporů prostřednictvím sepisování

veřejných listin. Vedle soudců, advokátů a soudních exekutorů by se tak měli společně

starat o zajišťování lepší vymahatelnosti práva v České republice a zdravé právní

prostředí.
