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1. Aktuálnost (novost) tématu
Téma role notáře ve vztahu k civilnímu procesu je třeba považovat za trvale aktuální, a
proto je jeho zpracování žádoucí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Náročnost tématu vyplývá z jeho komplexnosti. Jeho zpracování vyžaduje podrobnou
znalost právních základů postavení a činnosti notáře, stejně jako široké znalosti
z oblasti civilního procesu.

3. Formální a systematické členění práce
Autor zvolil systematiku, kterou hodnotím jako věcně správnou, promyšlenou a
logickou.

4. Vyjádření k práci
Po obecných výkladech, které nepovažuji za nadbytečné, nýbrž za vhodné uvedení do
problematiky, se autor zaměřuje na dvě agendy notáře (řízení o dědictví a notářské
zápisy se svolením k vykonatelnosti).
Celý text práce vychází z autorovy dobré znalosti zkoumané právní oblasti, vhodně
zvolil studijní prameny, a proto jeho závěry působí přesvědčivě (viz např. problematiku
soudního přezkumu notářského zápisu na str. 32).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování
tématu

Adekvátní.

Logická stavba práce Věcně správná.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Adekvátní.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor opouští metodu pouhého popisu a prokazuje
znalost hlubších problémů.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Adekvátní.

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Schvalování dohod dědiců v dědickém řízení

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.
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